
 

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 21 сентября 2022 г. N 8/38758 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

10 августа 2022 г. N 201 
  

ОБ ИЗМЕНЕНИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ОТ 25 МАРТА 2003 Г. N 73 

  
На основании абзаца десятого части первой статьи 11 Закона Республики Беларусь 

от 5 января 2008 г. N 313-З "О дорожном движении", абзаца второго пункта 22 Положения 
о порядке государственной регистрации и государственного учета транспортных средств, 
снятия их с учета и внесения изменений в документы, связанные с государственной 
регистрацией транспортных средств, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 31 декабря 2002 г. N 1849, и подпункта 9.4 пункта 9 Положения о 
Министерстве внутренних дел Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента 
Республики Беларусь от 4 декабря 2007 г. N 611, Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства внутренних дел Республики Беларусь от 
25 марта 2003 г. N 73 "Об установлении форм бланков свидетельства о регистрации 
транспортного средства и водительского удостоверения" следующие изменения: 

название изложить в следующей редакции: 

"Об установлении форм бланков"; 

пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания: 

"бланка международного водительского удостоверения согласно приложению 3."; 

приложение 2 к этому постановлению дополнить подстрочным примечанием 
следующего содержания: 

"Примечание. В графе 12 водительского удостоверения применяются следующие 
специальные отметки, обусловливающие его действительность: 

  

  

- срок медицинского переосвидетельствования сокращен; 

  

- водительское удостоверение действительно при управлении 
транспортным средством в очках или контактных линзах; 

  

- водительское удостоверение действительно при управлении 
транспортным средством, оборудованным органами ручного 
управления; 

  

- водительское удостоверение действительно при управлении 
механическим транспортным средством соответствующей 
категории без механической трансмиссии."; 

  
дополнить постановление приложением 3 (прилагается). 



 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 22 сентября 2022 г. 
  

Министр 

генерал-лейтенант милиции И.В.Кубраков 
  

СОГЛАСОВАНО 

Министерство иностранных дел 

Республики Беларусь 

  
 Приложение 3 

к постановлению 
Министерства внутренних дел 

Республики Беларусь 
25.03.2003 N 73 

(в редакции постановления 
Министерства внутренних дел 

Республики Беларусь 
10.08.2022 N 201) 

  
Форма 

  
БЛАНК 

международного водительского удостоверения 
 Обложка 

  

  
  
 
 



 

Разворот обложки 
  

  
  



 

Страница 1 
  

  
  



 

Разворот страниц 2 и 3 
  

  
  

Разворот страниц 4 и 5 
  

  
  



 

Разворот страниц 6 и 7 
  

  
  



 

Страница 8 
  

  
  
  


